福建省教育厅文件

	闽教职成〔2021〕2号

福建省教育厅关于公布2020年职业教育

省级教学成果奖获奖项目的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各本科高校、高职院校、省属中职学校，有关单位：

根据《福建省教育厅关于开展2020年省级教学成果奖评审工作的通知》（闽教师〔2020〕24号），我厅组织开展了2020年职业教育省级教学成果奖评审工作。经申报推荐、专家评审和公示程序，决定授予85项教学成果为2020年职业教育省级教学成果奖，其中特等奖15项、一等奖25项、二等奖45项，现予以公布。

希望获奖的单位和个人以此为新的起点，再接再厉，再创佳绩。全省本科高校、职业院校、教科研机构和广大职业教育、继续教育工作者要认真学习借鉴、推广应用获奖优秀教学成果，充分发挥省级教学成果奖的示范带动作用，加强理论实践研究，立足务实致用，推进改革创新，不断提升教育教学质量和人才培养水平。

    附件：2020年福建省职业教育教学成果奖获奖项目名单

福建省教育厅
2021年1月29日

（此件主动公开）

附件

 2020年福建省职业教育教学成果奖获奖项目名单
	序号
	成果名称
	成果完成人姓名
	成果完成单位
	所属类别
	获奖等级

	特等奖（15项）

	1
	成果导向双循环高职人才培养质量管理模型的研究与实践
	张海明、陈锦辉、高杰、房曰荣、张建国、李  斌、陈朝慰、陈明仙
	福建船政交通职业学院
	高职教育
	特等奖

	2
	“道术器一统”的非遗文化传承人才培养实践与创新
	赵为船、严小云、贾毅承、陈丽华、林梦超、陈婷婷、周秀勤、商志臻
	漳州第二职业中专学校
	中职教育
	特等奖

	3
	构建福建“互联网+”老年教育公共服务体系的研究与实践
	沈光辉、吴盛雄、程方昭、林永周、刘海波、周洪珍、杨  惠、江丽娜
	福建省广播电视大学
	继续教育
	特等奖

	4
	服务生态文明建设的校企合作共同体的构建与实践
	刘文开、叶世森、黄云玲、钱叶会、廖建国、孙  华、谢金生、方栋龙
	福建林业职业技术学院
	高职教育
	特等奖

	5
	基于知行耦合、四维再造的“三创型”蓝色工匠培育模式改革与创新
	陈昌萍、缪雄平、周艺勇、洪洲培、李慧、孙学耕、林金华、魏茂春
	厦门海洋职业技术学院
	高职教育
	特等奖

	6
	“五方联动”—深化人才培养改革助力乡村振兴的创新实践
	林俊标、杨尊东、黄河、胡晓云、郭新春、陈能文、张德付、罗少渊
	福建工业学校
	中职教育
	特等奖

	7
	基于产教融合育人机制的高职卫检专业办学标准研究路径的探索与实践
	陈海玲、王翠玲、庄春红、李宝珠、余艳明、洪妍妍、张文杰、魏全胜
	泉州医学高等专科学校、福建省福食安检测技术有限公司
	高职教育
	特等奖

	8
	以信息化、智能化引领专业群建设服务数字福建战略的改革与实践
	李秋斌、闫丹文、饶绪黎、林海榕、林  峰、郑云峰、孙丽歆、张  毅
	福州职业技术学院、阿里云计算有限公司、福建省星云大数据应用服务有限公司
	高职教育
	特等奖

	9
	类型教育下的中高职院校语文课程体系构建与实践
	陈  锋、金秋蓉、吴东红、顾伟凡、于晓凌、刘昉昉、邱晶晶、吴婷婷
	福建省职业技术教育中心、福建船政交通职业学院、福州市职业教育实训中心
	高职教育
	特等奖

	10
	“产教融合-创业导向-岗位轮动”畜牧人才培养模式的探索与实践
	杨  慧、徐  磊、余勋信、林  莉、林伯全、陈家钊、林秋敏、林君瑾
	福建农业职业技术学院、福建丰泽农牧饲料有限公司
	高职教育
	特等奖

	11
	畲汉融合，助力闽东偏远乡村振兴，提升高职院校服务民族共同繁荣进步能力
	黄  重、周晓景、黄志秀、吴  勇、潘玉华、吴先辉、何骏超、吴学鸿
	宁德职业技术学院
	高职教育
	特等奖

	12
	“教、产、创”三位一体特种机器人职业教育基地建设与实践
	侯红科、聂素丽、邹少琴、朱丽敏、林惠玲、陈福星、杨斯诗
	厦门南洋职业学院
	高职教育
	特等奖

	13
	“多元协同、四能并重、五位一体”的大国工艺工匠培养的探索与实践
	许冬红、张建华、陈志君、郑志明、任清华、刘  娜、陈珊珊、林伟国
	湄洲湾职业技术学院
	高职教育
	特等奖

	14
	实施“云顶人才计划”培育职教名师的策略与实践创新
	唐  宁、蒋先立、杨瑞兰、戴力芳、马进中、岳世川、张艳英、叶丽心
	厦门城市职业学院
	高职教育
	特等奖

	15
	酒店管理专业“二元制”学岗融合、能力递进人才培养体系的构建与实践
	叶城锋、郑王晶、姚丹、郑向敏、郑子苹、朱雅萍、陈晓东、胡旻浩
	泉州职业技术大学、晋江宝龙大酒店
	高职教育
	特等奖

	一等奖（25项）

	1
	基于政校行企联动和协同创新平台建设的国家级高水平食品专业群探索与实践
	康溪顺、余奇飞、谢建华、张丽红 黄聪亮、林常青、张桂云、王文成
	漳州职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	2
	创作引领，剧目驱动—“演编一体”复合型高职舞蹈人才培养的实践与创新
	程春玲、徐羽中、林秀珠、何书升、石肖音、李  杨
	福建艺术职业学院
	高职教育
	一等奖

	3
	基于产业学院的物联网专业群校企双主体育人体系的构建与实践
	李宏达、胡锦丽、程智宾、郭  勇、魏丽芬、王  洪、周素青、陈继欣
	福建信息职业技术学院、北京新大陆时代教育科技有限公司
	高职教育
	一等奖

	4
	基于转型发展的军转干部培训“12345”模式构建与实践
	陈秋燕、陈建宁、谢俊杰、王少山、郭良水
	泉州师范学院继续教育学院
	继续教育
	一等奖

	5
	依托现代产业学院校企协同培养信息类应用技能型人才的探索与实践
	杨元挺、汪卫星、陈黎黎、苏红兵、朱庆喜、翁祖乐、何  源、吴超彬
	福建水利电力职业技术学院、福州安博榕信息科技有限公司、厦门大拇哥动漫股份有限公司
	高职教育
	一等奖

	6
	福建版“二元制”人才培养模式改革探索与实践
	游金水、张建国、毛行静、陈锋、孙柏樟、伍  洋、程尧凡、祝传合
	福建省职业技术教育中心
	高职教育
	一等奖

	7
	基于大师传承、多方协同的医药化工类技术技能人才培养体系的构建与实践
	龙敏南、吴昌标、谢茹胜、陈星毅、王炳强、李  恒、程伟青、高华娟
	福建生物工程职业技术学院、福建省职业技术教育中心
	高职教育
	一等奖

	8
	新型职业农民“三因三准”人才培养模式的探索与实践
	黄  怡、仲建兰、李秀慧、余  忠、谢帮生、苏时鹏、陈贵松、杨  文
	福建农林大学管理学院、福建农林大学继续教育学院
	继续教育
	一等奖

	9
	高职院校“一塑造三融入”红色工匠精神培育模式研究与实践
	涂水发、林振东、卢伟耀、吴新业、涂海英、傅生生、叶岩燕
	闽西职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	10
	“一经一纬四纵四横”文化育人模式创新与实践
	陈锦辉、张海明、陈宜大、房曰荣、高  杰、黄  奕、陈  慧、陈明仙
	福建船政交通职业学院
	高职教育
	一等奖

	11
	高等职业学校体育运营与管理、休闲体育专业教学标准研制与推广
	邹志红、马俊苹、邱  郁、王  榕、李桂英、杨志彬、陈大莺、陈亦然
	福建体育职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	12
	赋能弱校转强的三维协同育人模式创新与实践
	杨经葵、唐  凌、郑子调、郑清爽、简顺展、付继枢、郑晓霞、朱勋杉
	厦门市翔安职业技术学校
	中职教育
	一等奖

	13
	激活主体性，培育新工匠—高职思政“共学、共思、共践、共悟”大课堂创新实践
	吴品云、黄冬福、郭文芬、钟玉梅、王雅洁、李  玮、张太帅、王兴中
	福建信息职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	14
	基于产教融合“六位一体”VR技术专业群生产性实践基地建设与实践
	俞发仁、李榕玲、林土水、徐颖、张晓霞、吴建美、黄巍炜、蔡  毅
	福州软件职业技术学院、福建网龙普天教育科技有限公司
	高职教育
	一等奖

	15
	服务区域文创产业的广告设计与制作专业工作室化教学改革与实践
	张宝胜、徐磊基、郑梦月、王珊霞、王小凤
	厦门兴才职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	16
	产教融合背景下福建省职业教育专业建设规划研究与实践探索
	龚  森、姚  静、胡晓娟、戴延寿、叶世森、陈朝慰、程智宾、李芃秋
	福建省教育科学研究所
	高职教育
	一等奖

	17
	高职院校“双机制并行、三层次递进、四平台联动”的创新创业教育改革与实践
	任清华、李智仁、杨丽贞、吴融生、杨  扬、林群强、刘小芳、郑志颖
	湄洲湾职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	18
	基于“晋江经验”的鞋服产业技术技能人才培养高地的构建与实践
	李云龙、余大杭、廖年清、王  晖、梁家广、苏国辉、张青海、白  佳
	黎明职业大学、安踏(中国)有限公司
	高职教育
	一等奖

	19
	新时代下高职院校“体-制-链”育人模式的创新与实践
	万  泉、严绍裕、郭先根、邹小燕、黄丽霞、李  霞、陈蕾羽、徐  洪
	福建林业职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	20
	基于“三接三集三融”的医学检验技术群复合型人才培养探索与实践
	唐忠辉、徐文鑫、陈淑敏、陈雅静、黄仲庆、林燕燕、孟加榕、吴阿阳
	漳州卫生职业学院、漳州市医院、中国人民解放军联勤保障部队第九0九医院、福建柯渡医学科技有限公司、漳州市中心血站、漳州市产品质量检验所
	高职教育
	一等奖

	21
	融入宁德四大产业，推动多元主体办学，创新制造类“五位一体”人才培养体系
	宋莉莉、钟灼仔、高平生、王彦军、魏  炜、洪斯玮、吴丽丽、何绍健
	宁德职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	22
	共建“腾讯云工匠工坊”培养有匠心的IT产业人才
	郑子伟、唐  宁、蔡江云、陈嵚崟、曾庆玲、陈  奋、张难生、王海龙
	厦门城市职业学院、中国电科南京第五十五所技术开发有限公司
	高职教育
	一等奖

	23
	“创作习得”模式培育工匠型人才的研究与实践
	王友华、林  进、陈江忠、陈朝伟、陈玉彪、施元庆、高  涵、林飞鹤
	湄洲湾职业技术学校
	中职教育
	一等奖

	24
	行业全产业链智能制造人才双主体培养体系的构建与实践
	郭霏霏、蔡海毅、陈良波、刘伟宝、叶建德、苏新萍、林  斌、林秉正
	泉州职业技术大学、福建省卫生用品商会
	高职教育
	一等奖

	25
	“三维四阶”高职创新创业创造教育融入人才培养全过程模式构建与实践
	林子波、李秋斌、刘春兰、沈锦华、林  靖、舒良荣、叶  菁、罗  希
	福州职业技术学院
	高职教育
	一等奖

	二等奖（45项）

	1
	“三性一体”高职小学教育专业人才培养体系的构建与实践
	吴建荔、黄科华、李春喜、郑晓春、黄真真、王瑞珍、曾凤蓉、郭雪莹
	泉州幼儿师范高等专科学校
	高职教育
	二等奖

	2
	企业学院校企一体化育人模式保障“二元制”人才培养质量
	王树生、黄重成、林松柏、陈金聪、蔡荣盛、赖晓毅、庄培荣、王源庆
	泉州轻工职业学院、福建百宏聚纤科技实业有限公司、福建省食品工业协会
	高职教育
	二等奖

	3
	“互联网+”背景下的医学生助老志愿服务机制与人才培养协同创新模式研究
	李  辉、陈芬菲、李荣清、刘莹莹、龚国梅、叶毅敏、杨婷婷、陈小莉
	泉州医学高等专科学校、泉州市丰泽区丰泽街道丰泽社区居民委员会、泉州医学高等专科学校附属人民医院
	高职教育
	二等奖

	4
	基于产教融合的“11355”三创教育教学改革的探索与实践
	陈四海、李艳珍、黄重成、林松柏、王卿潘、赖德川、黄进利、洪一明
	泉州轻工职业学院
	高职教育
	二等奖

	5
	多专业“股份制”联合双创模式在中职生创新创业中的实践探究
	黄生海、洪妈愿、张丽琼、黄炳忠、洪应党、钟卫敏、蔡良根、刘长林
	晋江晋兴职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	6
	以“双驱四接五融”推进艺术设计专业群建设的研究
	陈志雄、张  扬、苏云波、蔡翔鹏、周少强、江骏涛
	泉州华侨职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	7
	用社会主义核心价值观引领中职学校特色校园文化建设研究
	唐玉泰、张先琳、李福辉、吴祥剑、袁明生、林月红、黄德锋
	上杭职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	8
	茶乡产教融合校企合作创新实践研究
	陈加友、谢艺攀、陈里勇、易耀伟、李菊花、许娜萍、陈仁芳
	安溪茶业职业技术学校
	中职教育
	二等奖

	9
	农村职业教育综合体的构建与应用
	陈永城、肖开星
	尤溪职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	10
	“中澳协同、德技并修、质量护航”高职国际化人才培养体系的探索与实践
	卓梅英、刘地松、邵李津、陆  芳、陈  琳、陈  忠、邱  婧、丁  琳
	福州墨尔本理工职业学院
	高职教育
	二等奖

	11
	社区教育公共服务协同供给模式的探索与实践
	唐  宁、吴松青、王福龙、黄文龙、吴开龙、鄢宏杰、周  堃、冯  莉
	厦门市广播电视大学
	继续教育
	二等奖

	12
	构建“765”产教研融合平台，促进技术技能创新应用
	林述琦、林  娟、吴华宇、吴颖芳、蔡春娥、许小婷、林  建、骆世祥
	泉州华光职业学院
	高职教育
	二等奖

	13
	“三方联动、四项融合、五环相扣”物流人才培养创新实践
	梁竹田、林朝朋、苏颖宏、许晓春、陈  劲、程晓玲、钟聪儿、徐媛媛
	厦门城市职业学院
	高职教育
	二等奖

	14
	“以赛促教，以赛促学”技能型人才培养模式研究与实践
	林冬梅、张云龙、翁智强、俞清秀、吴丽丽、薛智伟
	莆田海峡职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	15
	“师范·高职·专科”三位一体的学前专业课程建设与改革探索
	颜晓燕、曹桂莲、陈向群、林  娜、严碧芳、耿淑丽、郭  鸿、董书研
	泉州幼儿师范高等专科学校
	高职教育
	二等奖

	16
	弘扬船政精神，技能大赛引领工匠人才培养的探索实践
	高汝武、陈常晖、邓金狼、李  斌、林珺嫔、许  铁、吴  坚
	福建船政交通职业学院
	高职教育
	二等奖

	17
	基于“一体两翼三师四实联动”教学模式的高职思想政治理论课改革探索与实践
	陈成吨、唐琍琍、王加昌、谭新华、丁长峰、陈  曼、廖秀玲、林善涛
	三明医学科技职业学院
	高职教育
	二等奖

	18
	“校企双向嵌入 课岗深度融合”软件技术应用技能型人才精准育人模式创新与实践
	周  雄、刘必健、陈黎黎、吴礼光、吴忠斌、吴慧敏、林金莲、邓丽萍
	福建农业职业技术学、福建安博榕信息科技有限公司
	高职教育
	二等奖

	19
	“七措并举”促改革，“产教融合”育英才—物流商贸专业群“三教”改革与实践
	贾铁刚、陈雄寅、柯孙侨、欧阳丽娟、

陈佳露、庄秀婷、柯燕青、张  榕
	晋江职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	20
	产教融合，十年一剑，数控技术应用专业建设的实践研究
	林晓丹、吕文都、黄文辉、侯江淮、李桂阳、林勇新、尤华平、薛志兴
	南安职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	21
	基于产教融合、教培并举的专业群“三教”改革探索与实践
	黄  朵、王锐凤、曾小平、李燕燕、王富勇、徐海利、刘  毅、林建军
	福建电力职业技术学院、泉州电力技能研究院
	高职教育
	二等奖

	22
	董事会治理新模式下政校企合作人才培养的创新与实践
	林  贤、谢敏峰、陈  玉、庄翠冷、李瑞兴、黄肖铃、罗  谦
	闽江师范高等专科学校
	高职教育
	二等奖

	23
	新时代高职院校构建360°绩效考核评价体系的创新与实践
	王松柏、庄一民、杨秀敏、陈宝色、黄泉星、戴汉良、吕明旭、陈婷婷
	黎明职业大学
	高职教育
	二等奖

	24
	基于产教融合的技能大赛成果转化探索与实践
	刘炎火、游金水、陈晓峰、张进岳、徐金鹏、杜勤英、陈江忠、兰平良
	集美工业学校、福建省职业技术教育中心、福建经济学校、厦门工商旅游学校、湄洲湾职业技术学校、厦门大拇哥动漫股份有限公司、厦门元古信息技术有限公司
	中职教育
	二等奖

	25
	打造水电类专业群“五位一体”可持续职业教育精准扶贫共同体的探索与实践
	杨武盖、刘华斌、张美新、罗火钱、魏加华、王固琴、王  博、师  琨
	福建水利电力职业技术学院、宁夏建设职业技术学院
	高职教育
	二等奖

	26
	以现代学徒制模式创新非遗传承——福建体育职业技术学院永春白鹤拳教学点的育人实践
	夏  鹏、马俊苹、杨志彬、曾卫红、郝海亭、欧阳翠云、李民桂、郭晓辉
	福建体育职业技术学院、永春职业中专学校
	高职教育
	二等奖

	27
	基于“一体四翼”扶贫高职教育“二元制”人才培养模式创新与实践
	钱学东、柏定国、官  磊、郑玉花、王志华、蔡泽群、蔡永鸿、林杰民
	泉州海洋职业学院
	高职教育
	二等奖

	28
	“五助”理念下未来幼儿教师心理素质提升的创新实践
	郑晓生、罗香群、鲍仕梅、严桂泉、 薛  景、李  娟、姜  平、张  良
	福建幼儿师范高等专科学校
	高职教育
	二等奖

	29
	“七位一体、三维服务”公共实训基地运行与实践研究
	杜志忠、宋丽丽、孟  伸、关  强、林事佳、陈宝华、郭广磊、祝传合
	厦门市集美职业技术学校、厦门城市职业学院、福建叁壹教育科技集团有限公司
	中职教育
	二等奖

	30
	基于竞赛驱动、“三教”协同的中职学校“双创”教育的探索与实践
	陈建国、赵崇晖、何伙珍、王华丰、程  桦、杨红武、陈  辉、徐明华
	福州建筑工程职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	31
	基于职业能力差异化需求的中高职衔接专业人才培养方案的开发与实践
	叶  凯、黄加福、林森泉、黄波达、张建国、戴东升、黄荆晖
	漳州职业技术学院、南靖第一职业技术学校
	高职教育
	二等奖

	32
	文创引领，“三创”搭台---中职工艺美术“非遗”专业人才培养新模式探究与实践
	杨  松、施莉明、陈艳燕、张必乐、王爱榕、林  琳、阳  果、林晓东
	福州旅游职业中专学校
	中职教育
	二等奖

	33
	“校·园对接、全程实践、强技多能”学前教育专业人才培养模式改革与实践
	周文瑾、黄晓丹、陈慕贞、索丽珍、胡秋云、林  晖、黄晓莉、郑启宁
	漳州城市职业学院
	高职教育
	二等奖

	34
	践行课程思政理念，构建民办高职院校“四平台”三全育人模式的探索
	郝  超、刘文体、潘秋勤、张  琴、王纳共、王科豪、赵  琪、张惠娟
	厦门兴才职业技术学院
	高职教育
	二等奖

	35
	基于“2241”的计算机与数码产品维修专业人才培养创新与实践
	陈晓峰、陈春华、齐  权、廖  玮、郑长青、戴健斌、刘  挺、叶建辉
	福建经济学校
	中职教育
	二等奖

	36
	“导师制+课题研究”推进中学化学教师教育研究能力提升的十年实践
	吴新建、张贤金、叶燕珠、汪阿恋
	福建教育学院
	继续教育
	二等奖

	37
	“四三二一”式产教深融协同育人的旅游管理专业人才培养模式探索与实践
	曾  咪、李菊香、周富广、薛秀云、王泽巍、魏苏宁、许毅忠、张剑锋
	漳州职业技术学院、漳州市旅游投资集团有限公司、漳州康辉旅行社
	高职教育
	二等奖

	38
	基于“产教融合、协同育人”的中职医药卫生人才培养改革与实践
	吴国宝、陈  胜、佘雪花、苏  川、许娟娟、陈锦香、曹  挺
	福清卫生学校
	中职教育
	二等奖

	39
	“深耕专业建设，协同创新发展”——职业院校东西协作路径探索与实践
	何用辉、卓书芳、何建华、吴燕峰、尹少荣、刘  清、梁  波、李晓欧
	福建信息职业技术学院、宁夏工业职业学院
	高职教育
	二等奖

	40
	基于冰心精神的闽师职业素养“114”育人模式创新与实践
	陈荣生、马梅铃、张信容、王海波、洪书源、林晓锋
	闽江师范高等专科学校
	高职教育
	二等奖

	41
	“设计方法论”驱动下软件技术专业校企联动人才培养模式探索与实践
	谢怀民、吴  静、俞发仁、林土水、钟开华、郑志建、杨颖颖、黄巍炜
	福州软件职业技术学院
	高职教育
	二等奖

	42
	项赛一体育英才，产教融合促发展—3332跨境电商人才培养模式探索与实践
	胡  焱、欧阳莲英、谭  佳、张  蕾、

叶鸿菲、黄惠勤、王金珠、丘  靖
	厦门软件职业技术学院、厦门市零点蚂蚁科技有限公司
	高职教育
	二等奖

	43
	基于校企“全环节融合”的精品在线开放课程建设模式探索与实践
	曹  博、吴其萃、吴  惠、陈建强、黄春意、陈  琪 、黄建土
	泉州华光职业学院
	高职教育
	二等奖

	44
	助力文旅产业发展，融入乡村振兴战略—提升艺术设计专业社会服务能力的实践与创新
	余志英、周帆扬 、陈  苏、邓小荣、于  敏、许国发、黄子昕、沈  毅
	福建艺术职业学院
	高职教育
	二等奖

	45
	以“一核二维四径”为主线构建西学中人才培养体系的研究与实践
	陈  莘、罗  泓、陈禾木、杨  冬、吴丽萍、梅庭芳、张  晖、李慧勇
	福建中医药大学继续教育学院
	继续教育
	二等奖

福建省教育厅办公室                    2021年1月29日印发